PROJETO DE LEI Nº  251 , DE 2008

.

Inclui no Calendário Turístico do Estado o “Nikkei Fest”.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado, o “Nikkei Fest”, a ser comemorado, anualmente, no mês de maio, em Presidente Prudente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Nikkei Fest é a maior confirmação da pujança da colônia nipônica em Presidente Prudente e região.

Sua idealização e  realização tornou-se quase que um imperativo da Sushi Fest, que já havia praticamente esgotado o seu potencial de atrair público – mais de 70.000 pessoas – num prazo e espaço disponível limitados.

Urgia atender o público, consumidores e fornecedores, sem perder qualidade e com a garantia da manutenção de todos os padrões de segurança e conforto que já se tornaram tradicionais.

No ano em que se comemora o centenário da imigração japonesa no Brasil, torna-se mais do que nunca importante reforçar os laços de interação nipo-brasileira, o que é garantido através do trabalho e sobretudo do compartilhamento cultural e de companheirismo.

Justifica-se, assim, o presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 8-4-2007

a)  Ed Thomas - PSB

SPL - Código de Originalidade: 790541 070408 1452